

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 15
о результатах экспертно-аналитического мероприятия
«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета
Уховского сельского поселения за 2014год».

п.Куйтун

10 апреля 2015 г.

Настоящее заключение подготовлено председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район Белизовой Т.И по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Уховского сельского поселения за 2014 год».

При подготовке заключения использованы материалы акта №22 от 07.04.2015 года, составленного по итогам внешней проверки ведущим инспектором Герасименко С.В.

1. Общее положение.

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в законодательном (представительном) органе подлежит внешней проверке.

В ходе внешней проверки исследованы показатели доходной и расходной части местного бюджета за 2014 год, источники финансирования дефицита местного бюджета. Дана оценка соблюдения законодательства РФ, в том числе Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 года №191н, осуществлен анализ общих характеристик бюджета поселения, а также полноты и достоверности данных годового отчета.

Вопросы формирования и исполнения бюджета поселения регулируются Уставом и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании, утвержденным решением Думы МО 12.11.2012 года №5 (далее – Положение о бюджетном процессе).

Кассовое обслуживание бюджета поселения осуществляется Финансовым управлением администрации МО Куйтунский район, открыт лицевой счет. Финансирование расходов осуществляется через единый счет бюджета района, открытый в отделении по Куйтунскому району УФК по Иркутской области. Между администрацией поселения и администрацией района заключен договор от 06.08.2013г. №4 «на осуществление части полномочий по обслуживанию бюджетов поселений».

Главой Уховского поселения является Дроздов Владимир Константинович.

2. Основные характеристики местного бюджета

Первоначальный бюджет поселения на 2014 год утвержден решением Думы от 26.12.2013г. № 43 «О бюджете Уховского сельского поселения на 2014год и на плановый период 2015 и 2016 годов» по **доходам в сумме 5527,6тыс. руб.**, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ в сумме **4381,8тыс. руб.**, по **расходам в сумме 5527,6тыс. руб.** Первоначальный бюджет поселения на 2014 год утвержден бездефицитным.

Пунктом 12 первоначального решения о бюджете утвержден общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных обязательств в сумме 77,6тыс. руб.

Решением Думы от 26.12.2013г. № 43 по состоянию на 01.01.2015г. установлен верхний предел муниципального долга в размере 0 руб., предельный объем муниципального долга в размере 0 руб. и предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга – 0 руб.

Предоставление бюджетных кредитов, осуществление муниципальных внутренних заимствований и предоставление муниципальных гарантий на 2014 год не планировалось.

В расходной части бюджета в 2014 году предусмотрены бюджетные ассигнования на создание резервного фонда местной администрации в размере 8 тыс. руб., что составляет 0,1% от общего объема расходов и не превышает норматив, установленный ст. 81 БК РФ. Средства резервного фонда в 2014 году не использовались.

Пунктом 14 решения о бюджете утвержден объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Уховского МО в размере 410,4тыс. руб., в объеме прогнозируемых доходов от акцизов.

В течение 2014 года в решение о бюджете **девять раз** вносились изменения решениями Думы. Изменения связаны с перемещением расходов между разделами и видами расходов, увеличением доходной и расходной части бюджета.

В последней редакции решением Думы от **26.12.2014г. № 65** «О внесении изменений и дополнений в решение Думы от 26.12.2013г. № 43» бюджет утвержден со следующими основными характеристиками:

- **общий объем прогнозируемых доходов поселения – 6593,6 тыс.руб.**, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ – 5351,1 тыс.руб., или 81,2% от общего объема доходов;

- **общий объем расходов – 6608,8 тыс. руб.;**

- **дефицит бюджета** установлен в размере **15,2тыс. руб., или 1,2%** утвержденного общего годового объема доходов бюджета сельского поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, с учетом изменения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета – 15,2 тыс.руб. Дефицит бюджета не превышает установленные п. 3 ст. 92.1 БК РФ ограничения (5%).

Общий объем бюджетных ассигнований, отраженных в бюджетной росписи на 2014год составляет 6608,8тыс. руб., что соответствует объему расходов, установленному решением Думы поселения от 26.12.2014г. № 65 (ст. 217 БК РФ).

В течение 2014года изменения бюджета, утвержденные решениями Думы, своевременно отражались в показателях бюджетной росписи и бюджетных сметах.

Фактическое исполнение бюджета Уховского МО за 2014год сложилось по доходам в объеме 6605,6тыс. руб., по расходам в объеме 6580,8тыс. руб., профицит бюджета составил 24,8тыс. руб., который сложился за счет увеличения остатков средств бюджета.

Остаток средств на счете бюджета на начало отчетного периода составил 15,2тыс. руб., на конец отчетного периода – 40тыс. руб., который сложился из поступлений собственных средств.

3. Доходы бюджета сельского поселения за 2014 год

Фактическое исполнение бюджета за 2014 год по доходам составило **6605,6** тыс. руб., что составляет 100,2 % от плановых показателей.

По сравнению с 2013 годом доходы бюджета уменьшились на 174,8 тыс. рублей, или на 2,6%, в том числе налоговые и неналоговые доходы увеличились на 537,2тыс. руб., или на70% и безвозмездные поступления уменьшились на 712,1 тыс. руб., или на 12%.

В структуре общих доходов бюджета за 2014 г. удельный вес налоговых и неналоговых доходов составляет 19% (в 2011 году-7,7%, в 2012г. – 8,1%, в 2013г. – 10,6%).

Исполнение доходной части бюджета сельского поселения за 2014 год представлено в таблице № 1.

Таблица № 1 (тыс. руб.)

	Факт 2013 года	Утверждено на 2014г.		Отклонени е окончат. от первонач. редакции	Исполнени е бюджета за 2014год	% исполнени я бюджета к плану года	Недоимка	
		Первонач. редакция	Окончат. редакция				На 01.01.14	На 01.01. 2015
Налоговые и неналоговые доходы, в т.ч.	717,2	1145,8	1242,5	+96,7	1254,5	101	66,9	72,8
Налоговые доходы, из них:	455,1	876	752,9	-123,1	754,6	100,2	62,1	58,5
НДФЛ	291,5	310,5	270,5	-40	277,6	102,6		
Налоги товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	-	410,4	307,8	-102,6	304,4	98,9		
ЕСХН	1,3	5,1	3	-2,1	3	100		
Налоги на имущество	119	118,1	153,2	+35,1	151,1	98,6		
- налог на имущество физических лиц	54,7	55,9	64	+8,1	64,2	100,3	28,6	27,2
- земельный налог	64,3	62,2	89,2	+27	86,9	97,4	33,5	31,3
Государственная пошлина	43,3	31,9	18,4	-13,5	18,5	100,5		
Неналоговые доходы, из них:	262,1	269,8	489,6	+219,8	499,9	102,1	4,8	14,3
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	237,1	239,8	460,5	+220,7	463,3	100,6		
- арендная плата за земельные участки	161,1	166,3	401	+234,7	403,8	100,7	4,8	14,3
- доходы от аренды за пользование имуществом	76	73,5	59,5	-14	59,5	100	-	-
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат бюджета поселения	23	27	28	+1	28,3	101,1		
- доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов поселений	18,7	19,5	19,5	-	19,8	101,5		
- доходы от компенсации затрат бюджетов поселений (коммунальные услуги)	4,3	7,5	8,5	+1	8,5	100		
Прочие неналоговые доходы	-	-	-	-	7,2	-		
Штрафы, санкции	2	3	1,1	-1,9	1,1	100		
Безвозмездные поступления, всего	6063,2	4381,8	5351,1	+969,3	5351,1	100		
Доходы, всего	6780,4	5527,6	6593,6	+1066	6605,6	100,2	66,9	72,8

Поступление налоговых и неналоговых доходов в первоначальной редакции решения о бюджете запланированы в сумме 1145,8тыс. руб., что выше исполнения доходной части бюджета 2013года на 428,6тыс. руб. и связано это в основном с появлением в 2014году нового источника налоговых доходов – акцизов на подакцизные товары (нефтепродукты), который запланирован первоначальным решением о бюджете в объеме 410,4тыс. руб.

В окончательной редакции о бюджете плановые показатели собственных доходов увеличены на 96,7тыс.руб. и составили 1242,5тыс. руб.

Исполнение налоговых и неналоговых доходов за 2014 год составляет 1254,5тыс. руб., или 101% к плану. По сравнению с 2013годом поступление собственных доходов увеличилось на 537,3тыс. руб., или в 1,7раза. Основная причина в поступлении доходов от акцизов в сумме 304,4тыс. руб. и в увеличении доходов от арендной платы за земельные участки – на 242,7тыс. руб.

Наибольший удельный вес в налоговых и неналоговых доходах составляют доходы от арендной платы за пользование земельными участками –32%, доходы от акцизов на подакцизные товары – 24,3% и доходы от поступления налога на доходы физических лиц – 22%.

По состоянию на 01.01.2014г. недоимка по налогам составляет 62,1 тыс. руб., а на 01.01.2015г. составляет 58,5 тыс. руб. Недоимка по неналоговым доходам на начало года составляла 4,8 тыс. руб., на конец года – 14,3тыс. руб.

Поступление **НДФЛ** за 2014 год составило **277,6тыс. руб.**, или 102,6% к плану. Бюджетом в первоначальной редакции НДФЛ запланирован с темпом роста к 2013 году 6,5%. Однако, в течение 2014 года плановые назначения данного показателя снижены и по отношению к первоначальной редакции на 40 тыс. руб., и по отношению к фактическому поступлению 2013 года на 21 тыс. руб. Удельный вес поступлений от НДФЛ в объеме налоговых поступлений составляет 37%.

Акцизы по подакцизным товарам составили в сумме 304,4 тыс. руб., или 98,9% к плану. Доля поступления доходов от акцизов на нефтепродукты в 2014 году составляет 40% в общем объеме налоговых доходов.

В соответствии с п. 5 ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации доходы от акцизов на нефтепродукты аккумулируются в муниципальном дорожном фонде. Решением Думы муниципального образования от 06.11.2013г. № 39 создан муниципальный дорожный фонд и утверждены Положение о муниципальном дорожном фонде и Положение о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Уховского МО. КСП проведен анализ норм Положений о муниципальном дорожном фонде и о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда, в результате выявлено **нарушение п. 5 ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации**, а именно в источниках формирования дорожного фонда не предусмотрено поступление доходов от акцизов на нефтепродукты.

Единый сельскохозяйственный налог поступил в бюджет поселения в сумме **3 тыс. руб.**, или 100% к плану. По сравнению с прошлым годом поступление данного налога увеличилось в 2,3 раза.

Поступление доходов от налогов на имущество в целом составляет **151,1тыс. руб.** при плане 153,2 тыс. руб., или 98,6% к плану, в т.ч.:

- **налог на имущество физических лиц** поступил в сумме **64,2 тыс. руб.**, или 100,3% к плану. По сравнению с прошлым годом поступление данного вида налога увеличилось на 9,5 тыс. руб., или на 17%.

- **земельный налог** выполнен на 97,4% и составляет **86,9 тыс. руб.** По сравнению с прошлым годом поступление данного налога увеличилось на 22,6 тыс. руб., или на 35%. На увеличение поступления земельного налога повлияло увеличение кадастровой стоимости земельных участков поселений. Удельный вес поступлений от земельного налога в объеме налоговых доходов поселения составляет 11,5%.

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий поступила в сумме **18,5 тыс. руб.**, или 100,5% от плана. По сравнению с прошлым годом поступление данного налога снизилось в 2,3 раза. Удельный вес данного вида дохода в объеме налоговых доходов составляет 2,4%.

Неналоговые доходы пополнили бюджет поселения на **499,9тыс. руб.**, что составляет 102,1% от плановых назначений. По сравнению с 2013 годом неналоговые доходы увеличились в 1,9 раза, или на 237,8 тыс. руб., что произошло в основном по причине увеличения доходов от арендной платы за земельные участки.

Поступление доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности в целом составляет **463,3 тыс. руб.**, или 100,6% к плану.

- **поступление доходов от арендной платы за земельные участки**, которые расположены в границах поселения, составило **403,8 тыс. руб.** при плане 401 тыс. руб., или 100,7%. По сравнению с 2013г. доходы от сдачи в аренду земельных участков увеличились на 242,7 тыс. руб., или в 2,5 раза. Значительное увеличение доходов от аренды земельных участков произошло по причине увеличения удельного показателя кадастровой стоимости земель населенных пунктов с 01.01.2014 года (постановление Правительства Иркутской области от 15.11.2013г. №517-ПП "О результатах определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов на территории Иркутской области" с изменениями, внесенными постановлением Правительства от 05.05.2014г. № 239-пп). Так, в 2013г. уд. показатель стоимости земель под производственные объекты составлял 118,68, а в

2014 году – 302,05, под объекты торговли в 2013г. – 181,98, в 2014 году – 534,53, удельный показатель кадастровой стоимости земель сельхозназначения по сравнению с прошлым годом не изменился. В 2014г. действовало 39 договоров аренды земельных участков.

Удельный вес указанного вида дохода в налоговых и неналоговых доходах поселения составляет 32%.

- **доходы от сдачи в аренду имущества** поступили в сумме **59,5 тыс. руб.**, что составляет 100% к плану. По сравнению с 2013г. поступление данного вида дохода уменьшилось на 16,5тыс. руб. Согласно пояснительной записки «*в январе 2014года на арендуемом объекте произошел пожар, здание восстановлено только к июню*». В аренду сдается часть здания бывшей котельной по адресу: п. Уховский, ул. Карла Маркса, д. 1а. Арендная плата внесена за 7месяцев (июнь-декабрь 2014г. по 8,5тыс. руб. ежемесячно) в сумме 59,5тыс. руб. Недоимка отсутствует. В соответствии со ст.5 ФЗ-402 «О бухгалтерском учете» доходы являются объектом бухгалтерского учета. Следовательно, их начисление и поступление должно быть отражено в соответствующих регистрах бухгалтерского учета и главной книге. Однако, **в нарушение п.3, 197, 200, 201 Инструкции № 157н** бухгалтерский учет расчетов по суммам доходов в Уховском сельском поселении не осуществлялся.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства выполнены на 101,1%, или в сумме **28,3 тыс. руб.**, в том числе:

- **прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений (коммунальные услуги)** поступили в сумме **8,5тыс. руб.**, или 100%. В составе данного вида доходов отражаются поступления в возмещение затрат за потребление электроэнергии водонапорными башнями.

По сравнению с прошлым годом доходы от компенсации затрат поступили в большем объеме на 4,2тыс. руб., или в два раза. Пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета за 2014г. причины увеличения данного вида дохода объясняет «*увеличением количества потребителей воды, подключенных к летнему водопроводу*».

- **прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов поселений** поступили в сумме **19,8 тыс. руб.**, или 101,5% (план 19,5тыс. руб.). В сравнении с прошлым отчетным периодом доходы от оказания платных услуг увеличились незначительно, всего на 1,1тыс. руб. Данные доходы получены от деятельности МКУК «Уховский СКЦ «Сибирь».

Штрафы, санкции в бюджет поселения в 2014г. поступили в сумме **1,1тыс. руб.** от наложения штрафа на физическое лицо за нарушение правил благоустройства территории.

Прочие неналоговые доходы поступили в сумме 7,2тыс. руб. На код дохода 11705005010 0000 180 «прочие неналоговые доходы» зачислены доходы от аренды имущества за январь 2014г.

Безвозмездные поступления исполнены на 100%, или в сумме **5351,1тыс. руб.**, в т.ч.:

- дотации бюджетам поселений на поддержку мер по выравниванию бюджетной обеспеченности поселения (из областного бюджета) – 1588,9 тыс. руб.

- дотации бюджетам поселений на поддержку мер по выравниванию бюджетной обеспеченности поселения (из районного бюджета) – 850,6 тыс. руб.

- дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов (из областного бюджета) – поступило 126,9 тыс. руб.

- прочие субсидии в бюджет поселения поступили в объеме 2711тыс. руб., в том числе, на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 382,6 тыс. руб., на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения – 432,4тыс. руб., на выплату денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу поселений в сумме 1022,8 тыс. руб., на выплату заработной платы с начислениями на нее работникам учреждений культуры, находящихся в ведении органов местного самоуправления поселений в сумме 873,2 тыс. руб.

- субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ (на осуществление первичного воинского учета) – 73 тыс. руб.

- субвенция на осуществление областных государственных полномочий по определению перечня лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях – 0,7тыс.руб.

Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов бюджета поселения в 2014 году составила 81%. Из областного бюджета в течение 2014 года поступило 4500,5 тыс.руб. (84,1% от общей суммы безвозмездных поступлений), из районного –850,6тыс.руб. (15,9%).

4. Расходы бюджета сельского поселения за 2014 год

Исполнение **расходной части бюджета за 2014 год** составляет **6580,8** тыс. руб., или 99,6% к годовым назначениям (см. таблицу № 2). В сравнении с 2013г. расходы бюджета сократились на 354,9тыс. руб., или на 5%.

Таблица № 2 (тыс. руб.)

Наименование статей	Раздел подраздел	Исполнено за 2013год	2014год				
			Утверждено на год решениями Думы		Исполнено	% исполнения	Доля в общем объеме расходов
			26.12.13г.	26.12.14г.			
1	2	3	4	5	6	7	8
Общегосударственные вопросы	01	3028,4	2596,2	3644,3	3638,2	99,8	55,3
Функционирование высшего должностного лица ОМСУ	01 02	602,2	441,8	700,6	695,1	99,2	10,6
Функционирование местной администрации	01 04	2426,2	2146,4	2943	2942,4	100	44,7
Резервные фонды	01 11	-	8	-	-	-	-
Другие общегосударственные вопросы	01 13	-	-	0,7	0,7	100	-
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	02 03	61,7	73	73	73	100	1,1
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	03 09	25	54,6	-	-	-	-
Дорожное хозяйство	0409	468	438,4	543	543	100	8,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	715,2	209,9	152,4	147,3	96,6	2,2
Коммунальное хозяйство	05 02	440,9	120,2	62,7	58,9	93,9	0,9
Благоустройство	05 03	274,3	89,7	89,7	88,3	98,4	1,3
Культура	08 00	2312,1	1719,8	1814,4	1807,7	99,6	27,5
Социальная политика	1000	-	77,6	-	-	-	-
Физическая культура и спорт	1100	6,3	9,9	9,9	-	-	-
Межбюджетные трансферты	14 03	319	348,2	371,8	371,8	100	5,7
ИТОГО		6935,7	5527,6	6608,8	6580,8	99,6	100

Из вышеприведенной таблицы следует, что наибольший удельный вес в структуре расходов занимают расходы на общегосударственные вопросы – 55,3% (3638,2 тыс. руб.) и расходы на культуру – 27,5% (1807,7 тыс. руб.).

В 2014 году предусмотрено и освоено бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив за счет средств областного бюджета в сумме 382,6 тыс. руб. и за счет средств местного бюджета софинансирование 1% - 3,9тыс. руб. Согласно перечня народных инициатив данные средства направлены на текущий ремонт дороги общего пользования местного значения в п.Уховский по ул.Красной Звезды протяженностью 500м. Субсидия, предусмотренная к перечислению из областного бюджета на софинансирование мероприятий, на счет администрации сельского поселения поступила 17.09.2014г. в полном объеме 382,6тыс. руб. В срок до 30.09.2014г. средства на народные инициативы были освоены.

1. По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» расходы составили в сумме **3638,2тыс.руб.** В том числе:

1.1. По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования» израсходовано **695,1** тыс. руб., в том числе на заработную плату - 536,5 тыс. руб., начисления на оплату труда - 158,6 тыс. руб.

Доля расходов по данному подразделу в общем объеме расходов составляет 10,6%. Оплата труда главы утверждена Решением Думы Уховского муниципального образования от 17.01.2013г. №16 «О ежемесячном денежном содержании главы Уховского сельского поселения» в размере **41,6 тыс.руб.** в месяц. Письмом министерства труда и занятости Иркутской области от 24.03.2014г. № 74-37-1707/14 доведен норматив формирования расходов на оплату труда главы Уховского МО в размере **43,8тыс. руб.** в месяц и 525,7тыс. руб. в год.

Таким образом, размер оплаты труда главы поселения, утвержденный решением Думы, штатным расписанием, не превышает установленный норматив.

Фактически начисленная годовая зарплата в размере 500тыс. руб. превышает ГФОТ, установленный решением Думы на 0,2тыс. руб. в связи с начислением отпускных по средней заработной плате. По состоянию на 01.01.2015года кредиторская задолженность по заработной плате отсутствует.

1.2. Расходы, связанные с функционированием администрации Уховского сельского поселения (подраздел 0104) составили в сумме **2942,4 тыс. руб.** Удельный вес данных расходов в общем объеме расходов составляет 44,7%.

Заработная плата (ст. 211) выплачена за 2014 год в размере **2016,3** тыс. руб.

Начисления на оплату труда (ст. 213) исполнение составляет **650,6**тыс. руб.

Общая численность работников, согласно п.15 Методических рекомендаций, утвержденных приказом министерства труда и занятости Иркутской области от 14.10.2013г. № 57-мпр (далее Методические рекомендации) должна составлять 14 единиц: 8 единиц муниципальных служащих, 4 единицы вспомогательного персонала и 2 единицы технических исполнителей.

В соответствии с договорами о передаче осуществления части полномочий в области градостроительства на уровень муниципального района передано 0,03 единицы муниципального служащего, на осуществление полномочий в области ГОиЧС передано 0,02 единицы муниципального служащего, 0,07единицы вспомогательного персонала, в сфере размещения муниципального заказа передано 0,06 единицы муниципального служащего. По обслуживанию бюджетов поселения передано 0,6ед. технического персонала.

Орган местного самоуправления наделен полномочиями по обеспечению воинского учета, в связи с чем норматив численности увеличивается на установленное количество единиц (п.7 Методических рекомендаций), в данном поселении на 0,4ст. технического исполнителя.

Следовательно, численность работников администрации с учетом переданных полномочий должна составить 13,62ед., в том числе муниципальных служащих – $(8-0,11)=7,89$ ед., вспомогательного персонала – $(4-0,07)= 3,93$ ед., технических исполнителей – $(2-0,6+0,4)= 1,8$ ед.

Фактически на 2014г. штатными расписаниями утверждено всего 12,05 штатных единиц, в том числе муниципальных служащих -4,5шт. ед., вспомогательного персонала - 6,65шт. ед., технических исполнителей – 0,9 шт. ед.

Все утвержденные штатными расписаниями единицы заняты физическими лицами.

Штатным расписанием на 01.01.2014г. утверждено 4,5 единицы муниципальных служащих (три ведущих специалиста и 1,5ставки специалиста, что соответствует утвержденной структуре администрации), сумма должностных окладов в месяц составляет 15,6тыс. руб. Годовой фонд оплаты труда по штатному расписанию предусмотрен в размере 1252,7 тыс. руб., что составляет 50 должностных окладов в год.

Фактическое начисление заработной платы муниципальным служащим за 2014 год составило 1214тыс. руб. Задолженность по заработной плате перед муниципальными служащими по состоянию на 01.01.2015г. сложилась в сумме 83,8тыс. руб. за декабрь 2014года. В сравнении с прошлым годом значительных изменений в штатном расписании муниципальных служащих не произошло, только с 01.10.2014года введена надбавка за выслугу лет 10% ведущему специалисту.

Штатным расписанием, действующим на 01.01.2014г., штатная численность вспомогательных работников местной администрации утверждена в количестве 6,65 единиц (техничка, водитель, электрик-слесарь и три сторожа) с годовым фондом – 848,1тыс.руб., что составляет 36,9 должностных оклада в год при нормативе 41 должностной оклад. Необходимо отметить, что штатное расписание вспомогательного персонала **не соответствует утвержденной структуре администрации**, так как структурой предусмотрено 3единицы сторожа, а штатным расписанием – 4единицы. В 2014г. в штатное введена одна единица сторожа, а электрик- слесарь переведен с 1 ставки на 0,65ст. По сравнению с прошлым годом ГФОТ на 2014год штатным расписанием вспомогательного персонала увеличен на 349,6тыс. руб., или на 70% (848,1-498,5). Причина столь значительного увеличения связана с введением ставки сторожа с ГФОТ 106,6тыс. руб., увеличением ежемесячного денежного поощрения для вспомогательного персонала в два раза с 0,5 должностного оклада до 1 должностного оклада, что в суммовом выражении составило 151,4тыс. руб., а также в увеличении доплаты до минимального размера оплаты труда.

Объем фактически начисленной заработной платы вспомогательного персонала составил 770,5тыс. руб. при запланированном 848,1тыс. руб. Экономия сложилась в связи с начислением отпускных по средней заработной плате за период с меньшим начислением зарплаты и неиспользованием фонда, предназначенного на замещение технички в сумме 10тыс. руб.

На 01.01.2015года задолженность по выплате заработной платы за декабрь 2014г. вспомогательному персоналу образовалась в сумме 58,4тыс. руб.

Штатным расписанием, действующим в 2014году, и составленным в соответствии с Положением по оплате труда, утверждено 0,5 единицы технического исполнителя - начальник отдела по спортивной работе. Годовой фонд оплаты труда составил 93,1тыс. руб.

Услуги связи (ст.221) составил в сумме 2 тыс. руб., или 87% к плану.

Коммунальные услуги (ст.223) составили **102,7** тыс. руб., или 100% к плану. По данной статье произведена оплата за потребленную электроэнергию в здании администрации за 2014год в сумме 98,5тыс. руб. и погашена кредиторская задолженность за 2013год в сумме 4,2тыс. руб. Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2015г. отсутствует.

Работы, услуги по содержанию имущества (ст.225) оплачены в сумме **40тыс. руб.** за проведенное энергообследование здания администрации.

Прочие работы, услуги (ст.226) за 2014 год исполнены на **13,9** тыс. руб. По данной статье произведены расходы на страхование машин ОСАГО – 4,4 тыс. руб., обучение специалиста по размещению муниципального заказа – 8 тыс. руб., на восстановление режима электропотребления – 1,5тыс. руб.

Прочие расходы (ст.290) составляют 1тыс. руб. за транспортный налог за одну единицу транспорта.

Увеличение стоимости материальных запасов (ст.340) составляет **115,9** тыс. руб. В течение года произведена оплата за ГСМ для автомобиля УАЗ -38094, используемого в служебных целях. Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2015г. за приобретенный ГСМ составила 175тыс.

1.3. По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» отражены расходы на приобретение канцелярских принадлежностей в объеме предоставленной

субвенции на осуществление областных государственных полномочий по определению перечня лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях – 0,7тыс.руб. Данные расходы произведены за счет субвенции от Министерства юстиции Иркутской области.

2. По подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» расходы составляют 73 тыс.руб. По данному подразделу произведены расходы за счет субвенции из областного бюджета на осуществление первичного воинского учета (содержание специалиста по воинскому учету в объеме 0,4 ставки), в том числе: заработная плата с начислениями – 68 тыс.руб.

Удельный вес данных расходов в общем объеме расходов составляет 1,1%.

3. По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» расходы составил **543 тыс.руб.**

В окончательном варианте бюджетной росписью по подразделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» утверждено бюджетных ассигнований в объеме **543тыс. руб.**, в том числе средства на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив (КЦСР 7200106) – 382,6тыс. руб., муниципальная программа «Развитие сети автомобильных дорог» (КЦСР 7082049) - 3,9тыс. руб., средства дорожного фонда (КЦСР 7203303) – 156,5тыс. руб.

Следует отметить, что в расходной части бюджета в окончательной редакции бюджетные ассигнования на дорожный фонд предусмотрены в меньшем объеме, чем устанавливает Бюджетный кодекс РФ. **Пунктом 5 ст.179.4 БК РФ** определено, что объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением о местном бюджете в размере не менее прогнозируемого дохода от акцизов на нефтепродукты. Прогнозируемый объем доходов от акцизов на подакцизные товары на 2014год составляет в окончательной редакции решения о бюджете 307,8тыс. руб., а в расходной части бюджета предусмотрены ассигнования дорожного фонда в сумме 156,5тыс. руб. Разница-151,3тыс. руб.

Всего в бюджет поселения в 2014году поступило доходов от акцизов в сумме 304,4тыс. руб. Израсходовано средств дорожного фонда на мероприятия, связанные с дорожной деятельностью, в сумме 156,5тыс. руб. Остаток неиспользованных средств составил 147,9тыс. руб. (304,4-156,5). При этом остаток средств на счете бюджета составляет 40тыс., что свидетельствует о том, что средства в объеме 107,9тыс. руб. (147,9-40) направлены на цели, не связанные с дорожной деятельностью. В соответствии с п. 1.3 Положения о муниципальном дорожном фонде в Уховском муниципальном образовании средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности. Таким образом, средства дорожного фонда в сумме **107,9 тыс. руб.** использованы не на дорожную деятельность, что в силу **ст. 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации** имеют признаки нецелевого использования бюджетных средств. В соответствии с п.5 ст.179.4 БК РФ бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

Использование средств осуществлялось следующим образом:

- На выполнение работ по ремонту автомобильной дороги по ул. Красной Звезды на территории Уховского МО были заключены четыре договора с ИП Чиликина Т. А., каждый из которых стоимостью до 100тыс. руб. на общую сумму 386,5тыс. руб. Работы выполнены в срок с 21.08.2014г. по 02.09.2014г. и приняты по акту формы КС-2. Оплата произведена 05.09.2014г. **в сумме 3,9тыс. руб.** в рамках муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог» и 29.09.2014г. **в сумме 382,6тыс. руб.** за счет областной субсидии на реализацию мероприятий народных инициатив.

- выполнены работы по ремонту автомобильных дорог в п.Уховский по ул. 22 Партсъезда протяженностью 0,255км. шириной 6м. по муниципальному контракту с ИП

Чиликина Т. А. на сумму 193тыс.руб. Работы выполнены в срок 09.08.2014г., приняты по актам формы КС-2. Заказчиком произведено авансирование работ **в сумме 57,9тыс. руб.**, или 30%, как предусмотрено условиями муниципального контракта. Авансирование произведено из средств муниципального дорожного фонда. Остальная сумма (193-57,9) 135,1тыс. руб. числится в составе кредиторской задолженности.

- в отношении автомобильных дорог на территории поселения выполнен и оплачен комплекс кадастровых работ стоимостью **98,6тыс. руб.** из средств дорожного фонда.

В нарушение п.10 Порядка использования средств дорожного фонда администрацией Уховского муниципального образования в составе бюджетной отчетности об исполнении местного бюджета не представлен отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда.

В период проведения настоящего контрольного мероприятия администрацией представлены «Сведения об использовании средств федерального дорожного фонда, дорожных фондов субъектов РФ, муниципальных дорожных фондов» формы № 1-ФД (далее- сведения). Данные сведения являются статистической формой отчетности и представляются органу управления дорожным хозяйством Иркутской области. При анализе указанной статистической информации установлено несоответствие показателей сведений действительности. Так, согласно сведений показатель по строке 02 раздела 3 «объемы поступлений, учитываемых при формировании дорожных фондов» отражен в сумме 293тыс. руб., однако фактически поступило средств в дорожный фонд 304,4тыс. руб. Расхождение – 11,4тыс. руб. В соответствии с разделом 4 Положения о муниципальном дорожном фонде отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении местного бюджета и представляется одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета МО. Следует отметить, что Положением форма отчетности не определена. КСП полагает, что необходимо разработать и утвердить форму отчета об использовании средств дорожного фонда в целях предоставления полного и информативного отчета субъектом отчетности.

4. По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составляют **147,3тыс. руб.**, или 2,2% в общем объеме расходов бюджета поселения. В том числе:

4.1. По подразделу «Коммунальное хозяйство» расходы составили **58,9** тыс. руб., или 93,9% от плана на оплату труда и начисления на оплату труда по договорам гражданско-правового характера за услуги водораздатчика.

4.2. По подразделу «Благоустройство» расходы составили **88,3** тыс. руб., в том числе: за уличное освещение в размере 77,7 тыс. руб. и за услугу очистки свалки на территории поселения в сумме 10,6тыс. руб.

5. По разделу 08 «Культура» расходы составили **1807,7** тыс. руб., или 99,6% к плану. Удельный вес расходов на культуру в общем объеме расходов бюджета составляет 27,5%. По данному разделу произведены следующие расходы:

- заработная плата работникам культуры (ст.211) выплачена в сумме 1195 тыс. руб., или 99,9% к плану. На 01.01.2014 г. утверждено штатное расписание на 9,5 единиц с годовым фондом оплаты труда 1741,4 тыс. руб. В штатное расписание включены должности специалистов культуры и 5 должностей технического персонала. В течение года в штатное расписание несколько раз вносились изменения в связи с исключением, включением технических должностей, уменьшением ставок специалистов. Так, с 09.01.2014г. 5 единиц технических исполнителей исключают из штатного расписания, с 01.03.2014г. вновь вводят две единицы (сторож и уборщик) по определению суда в связи с нарушением процедуры увольнения тех.персонала, а штатные единицы специалистов утверждены в количестве 3,8единицы. Штатным расписанием, сформированным по состоянию на 01.05.2014г. и действующим до конца года, утверждены 3,8единицы специалистов культуры с ГФОТ 859,2тыс. руб., в том числе стимулирующие выплаты 337,1тыс. руб., или 39% от ФОТ.

Фактическое начисление заработной платы работникам культуры за 2014 год составило 1136,5 тыс. руб., в том числе стимулирующие выплаты 233,4 тыс. руб., или 20,5% от ФОТ и начисления, связанные с увольнением технического персонала – 160,4 тыс. руб.

- начисления на оплату труда (ст.213) перечислены во внебюджетные фонды в сумме 357,6 тыс. руб. По состоянию на 01.01.2015г. задолженности по указанным платежам нет.

- на оплату коммунальных услуг (ст. 223) за электроэнергию, потребляемую учреждением культуры расходы составили 182,4 тыс. руб.

- по подстатье 225 «работы, услуги по содержанию имущества» оплачено 40 тыс. руб. за энергообследование здания учреждения культуры.

- прочие расходы (ст. 290) составляют 0,3 тыс. руб. По данной статье оплачены пени за несвоевременную уплату страховых взносов во внебюджетные фонды.

- увеличение стоимости основных средств (ст. 310) составило 28,6 тыс. руб. Приобретена тепловая завеса.

- увеличение стоимости материальных запасов (ст.340) составило 3,8 тыс. руб. на приобретение электроматериалов для установки тепловой завесы.

6. Межбюджетные трансферты (подраздел 1403) из местного бюджета выделена субвенция на финансирование расходов, связанных с передачей части полномочий в объеме **371,8 тыс. руб.**, в том числе:

- по обслуживанию бюджета поселения органам местного самоуправления муниципального района в сумме 271,7 тыс. руб.;

- на содержание единицы ЕДДС в сумме 22,3 тыс. руб.;

- в области ГО и ЧС в сумме 10,4 тыс. руб.;

- в области градостроительства в сумме 12,9 тыс. руб.;

- по организации размещения муниципального заказа в сумме 28,7 тыс. руб.;

- по осуществлению внешнего финансового контроля в сумме 25,8 тыс. руб.

Удельный вес данных расходов в общем объеме расходов составляет 5,7%. Задолженность по перечислению межбюджетных трансфертов как на начало, так и на конец отчетного периода отсутствует.

5. Бюджетная отчетность об исполнении бюджета за 2014 год.

Согласно ст. 264.4 БК в КСП представлена бюджетная отчетность по исполнению бюджета Уховского сельского поселения за 2014 год (на 01.01.2014г.) для проведения внешней проверки.

Представленная бюджетная отчетность по полноте предоставленных форм соответствует требованиям ст. 264.1 БК РФ и Инструкции 191н «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Минфина 28.12.2010 г.

При проверке соответствия содержания представленных форм требованиям инструкции установлено следующее:

баланс исполнения бюджета (форма 0503320) на начало года составлял 141,4 тыс. руб., на конец года – 168,8 тыс. руб.

Стоимость нефинансовых активов (основных средств и материальных запасов) на начало 2014 года составляла 152,1 тыс. руб., на конец года увеличилась на 36,7 тыс. руб. и составила 188,8 тыс. руб.

Стоимость финансовых активов (раздел II) на начало 2014 года составляла минус 10,7 тыс. руб., в том числе средства единого счета бюджета 15,2 тыс. руб. и задолженность перед подотчетными лицами – минус 25,9 тыс. руб. На конец года стоимость финансовых активов уменьшилась на 9,4 тыс. руб. и составила минус 20,1 тыс. руб., в том числе средства единого счета бюджета – 40 тыс. руб. и увеличилась задолженность перед подотчетными лицами, которая составила 60,1 тыс. руб.

Обязательства (раздел III) на начало 2014 г. сложились в сумме 462,7 тыс. руб. На конец года кредиторская задолженность увеличилась на 143,9 тыс. руб., или на 31% и составила 606,6 тыс. руб.

Финансовый результат (раздел IV) на начало 2013 года составлял минус 321,4 тыс. руб., на конец года финансовый результат уменьшился на 116,4 тыс. руб. и составил минус 437,8 тыс. руб. Финансовый результат по итогам отчетного года подтверждается данными ф. 0503321 «Отчет о финансовых результатах деятельности».

В составе баланса представлена справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах, которая ни по одной строке не имеет цифрового показателя. Данный факт не отражен в пояснительной записке, как того требует п.8 Инструкции № 191н.

Отчет о финансовых результатах деятельности (форма 0503321) отражает показатели финансового результата по операциям по соответствующим КОСГУ. Согласно данного отчета начислено всего доходов в сумме 6605,6тыс. руб., в том числе налоговые доходы – 754,5тыс. руб., доходы от собственности – 463,3 тыс. руб., доходы от оказания платных услуг – 28,3 тыс. руб., штрафы – 1,1тыс.руб., безвозмездные поступления от других бюджетов – 5351,1тыс. руб. В результате сопоставления данных раздела «Доходы» ф. 0503321 с данными Главной книги установлено, что **в нарушение Инструкции № 157** начисление доходов в главной книге и других соответствующих регистрах бухгалтерского учета не производилось. В свою очередь, **п.7 Инструкции № 191н** определено, что бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации. Расхождения между данными главной книги по счетам 40110000 и данным раздела «Доходы» формы 0503321 составляют **6605,6тыс. руб.**

Фактическое начисление расходов составляет 6722тыс. руб., в том числе оплата труда – 4845,9тыс. руб., приобретение работ, услуг – 1222,9тыс. руб., безвозмездные перечисления бюджетам – 371,8тыс. руб., иные расходы – 1,3тыс. руб., имущественные приобретения – 280,1тыс. руб.

Чистое поступление основных средств в целом составило 5тыс. руб. (поступление основных средств в сумме 38,6 тыс. руб., а выбытие в сумме 33,6тыс. руб.).

Чистое поступление материальных запасов составило 31,7тыс. руб. (поступление – 278,3тыс. руб., выбытие – 246,6тыс. руб.)

Финансовый результат по операциям с активами и обязательствами составил отрицательную сумму минус 153,3тыс. руб., т. е. произошло уменьшение финансовых активов на 9,4 тыс. руб. и увеличение обязательств бюджета на 143,9 тыс. руб.

Чистый операционный результат по бюджетной деятельности составил отрицательную сумму 116,4 тыс. руб. (превышение расходов 6722тыс. руб. над доходами 6605,6).

Контрольные междокументальные соотношения взаимосвязанных показателей форм 0503320, 0503321, 0503368, 0503369 соблюдены.

Консолидированный отчет о движении денежных средств (форма 0503323) отражает сумму поступлений в бюджет поселения по видам доходов и выбытие со счета бюджета по кодам операций сектора государственного управления. Поступления всего составили 6605,6 тыс. руб., что соответствует начислениям, отраженным в форме 0503321. Поступления в разрезе КОСГУ соответствуют данным «Отчета об исполнении бюджета» ф.0503317. Наибольший удельный вес в поступлениях занимают безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ – 5351,1тыс. руб., или 81% от общего поступления денежных средств, остальные поступления составляют 19%.

Выбытие со счета 6580,8 тыс. руб. Основной удельный вес в структуре расходов занимает «оплата труда с начислениями» - 4982,6 тыс.руб. (75,7%) и «оплата работ, услуг» – 1071,2 тыс. руб. (16,3%), из них коммунальные услуги – 362,9тыс. руб. и работы, услуги по содержанию имущества (ремонт дорог- 444,4тыс. руб. и энергообследование зданий – 80 тыс. руб.) – 524,4тыс. руб.

Изменение остатков средств – 24,7 тыс. руб.

Согласно сведениям о движении нефинансовых активов (форма 0503368) поступило основных средств на сумму 38,6 тыс. руб. (тепловая завеса для учреждения культуры и прожекторы для уличного освещения), восстановлено амортизации в сумме – минус 22,8 тыс. руб. Материальных запасов поступило на сумму 278,3тыс. руб. и выбыло на сумму 46,6 тыс. руб. Наличие на начало и на конец года нефинансовых активов имеет свое отражение в Балансе исполнения бюджета ф.0503320.

Сведения по дебиторской задолженности (форма 0503369) на конец 2014г. отражают задолженность в сумме минус 60тыс. руб., что означает задолженность администрации перед подотчетными лицами по оплате суточных, транспортных расходов, иных услуг и за приобретенные материальные запасы. По сравнению с наличием на начало года задолженность перед подотчетными лицами увеличилась на 34,1тыс. руб., в том числе по оплате суточных расходов, за приобретенные основные средства, материальные запасы.

Сведения по кредиторской задолженности (форма 0503369) на конец 2014г. отражают задолженность по бюджетной деятельности в сумме 606,6тыс. руб., в том числе просроченную задолженность 319,3тыс. руб. (уд. вес 52,6%), которая образовывалась в течение всего года и на конец отчетного периода так и не была погашена.

В составе кредиторской задолженности наибольший удельный вес занимает задолженность по выплате заработной платы (декабрь 2014г.) – 223,6 тыс. руб., 36,9%; за приобретенные материальные запасы (ГСМ) – 193,3тыс. руб., 31,9%, по платежам в бюджеты -38,5тыс. руб., 6,3%, за услуги по содержанию имущества (ремонт дороги) – 135,1тыс. руб., 22,3%.

По сравнению с наличием на начало года кредиторская задолженность увеличилась на 143,9тыс. руб., или на 31,1%. Увеличение задолженности произошло по следующим видам расчетов: за приобретенные материалы – на 137тыс. руб., коммунальные услуги – на 7,7тыс. руб., услуги по содержанию имущества (ремонт дороги) – на 135,1тыс. руб. По остальным расчетам кредиторская задолженность на конец отчетного периода снизилась (по заработной плате, платежам в бюджеты).

Справка по консолидируемым расчетам (форма 0503125) отражает сумму расчетов с Министерством финансов Иркутской области – 3244тыс.руб., Министерством экономического развития Иркутской области – 382,6 тыс.руб., Министерством культуры и архивов – 873,2тыс. руб., МО Куйтунский район – 850,6тыс.руб., Министерством юстиции – 0,7тыс. руб. (отражено в отчете о финансовых результатах деятельности (ф. 0503321) строка 060).

Отчет об исполнении бюджета Уховского сельского поселения (форма 0503317). В соответствии с требованиями п.52-55, п.134 Инструкции № 191н данный отчет составляется на основании данных по исполнению бюджета. В графе 11 отражаются соответственно по разделам отчета "Доходы бюджета", "Расходы бюджета", "Источники финансирования дефицита бюджета" годовые объемы утвержденных бюджетных назначений на текущий финансовый год. Утвержденные бюджетные назначения соответствуют уточненным показателям доходов и расходов бюджета сельского поселения, утвержденным решением Думы от 26.12.2014г. № 65.

Согласно отчету об исполнении бюджета исполнение по доходам составляет 6605,6тыс. руб., на 100,2% при утвержденных бюджетных назначениях 6593,6тыс. руб. Исполнение по расходам составляет 6580,8тыс. руб., на 99,6% при утвержденных бюджетных назначениях 6608,8тыс. руб.

В качестве источников финансирования дефицита бюджета планировалось изменение остатков средств на счетах бюджета 15,2тыс. руб. Фактически бюджет поселения исполнен с профицитом в сумме 24,7тыс. руб., который сложился за счет увеличения остатков средств бюджета.

Пояснительная записка (ф. 0503160) должна быть составлена в разрезе следующих разделов (п.152 Инструкции 191н):

Раздел 1 «Организационная структура»

Таблица №1 «Сведения об основных направлениях деятельности» представлена.

Форма 0503161 «Сведения о количестве подведомственных учреждений» содержит данные о количественном составе получателей бюджетных средств. На начало получателей бюджетных средств Уховского поселения указано 2. Изменений за отчетный год не произошло. Замечаний к форме нет.

Раздел 2 «Результаты деятельности»

Таблица №2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств» представлена.

Раздел 3 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности"

Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» не представлена.

Информация в форме 0503364 «Сведения об исполнении бюджета» содержит данные за отчетный период о результатах исполнения бюджета на основании показателей Отчета ф. 0503317 без учета сумм, подлежащих исключению в рамках консолидированного бюджета. Исполнение собственного бюджета муниципального образования без учета межбюджетных трансфертов, передаваемых району, составило по доходам 5754,9тыс. руб., или 100,2% к плану, по расходам 6209тыс. руб., или 99,6% к плану. По неисполненным показателям причины отклонений не приведены.

В составе пояснительной записки **не представлены сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166);**

Раздел 4 "Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности" Данный раздел содержит все формы, требуемые Инструкцией № 191н. Замечаний нет.

Раздел 5 "Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности"

Таблица № 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета» представлена. Следует отметить, что данная таблица содержит информацию, которая не относится к особенностям учета. Например, о линейном методе начисления амортизации, который является обязательным при ведении бюджетного учета. Особенности учета отражаются учетной политикой.

Таблица № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля» не представлена. Следует отметить, что в целях реализации положений ст. 160.2-1 БК РФ главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств осуществляет внутренний финансовый контроль, по результатам которого в составе пояснительной записки представляются сведения о результатах внутренних контрольных мероприятий. Необходимость осуществления внутреннего контроля регламентирована ст. 19 Федерального закона N 402-ФЗ, на основании которой экономический субъект обязан организовать и осуществлять внутренний контроль фактов хозяйственной жизни. В целях проверки соблюдения требований бюджетного законодательства и финансовой дисциплины, эффективного использования материальных, трудовых, финансовых ресурсов в соответствии с утвержденными нормами (нормативами), проверки правильности ведения бюджетного учета и составления бюджетной отчетности КСП рекомендует обеспечить внутренний финансовый контроль администраторами средств бюджета

Сведения о проведении инвентаризаций представлены. Расхождений в результате проведенных инвентаризаций не установлено.

Таблица № 7 «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий» не представлена.

Замечания по поводу непредставления таблиц № 3, 5, 7 и формы № 0503166 указывались актом от 25.04.2013г. № 26 проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета за 2013год.

На основании выше изложенного представляется возможным признать годовой отчет об исполнении бюджета Уховского сельского поселения за 2014 год по основным параметрам достоверным и полным.

Выводы:

Фактическое исполнение бюджета Уховского МО за 2014год сложилось по доходам в объеме 6605,6тыс. руб., по расходам в объеме 6580,8тыс. руб., профицит бюджета составил 24,8тыс. руб., который сложился за счет увеличения остатков средств бюджета.

Остаток средств на счете бюджета на начало отчетного периода составил 15,2тыс. руб., на конец отчетного периода – 40тыс. руб., который сложился из поступлений собственных средств.

По состоянию на 01.01.2014 года и на 01.01.2015 года за муниципальным образованием муниципальный долг не числится.

По состоянию на 01.01.2015 года кредиторская задолженность по обязательствам сложилась в сумме 606,6 тыс.руб.

В результате проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Уховского сельского поселения за 2014 год установлены следующие нарушения и замечания:

1. В нарушение п.3, 197, 200, 201 Инструкции № 157 начисление доходов в главной книге и других соответствующих регистрах бухгалтерского учета не производилось. В свою очередь, п.7 Инструкции № 191н определено, что бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации. Расхождения между данными главной книги по счетам 40110000 и данным раздела «Доходы» формы 0503321 составляют 6605,6тыс. руб.

В составе пояснительной записки ф. 0503160 не представлены таблицы №№ 3,5,7. Также не представлены сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166).

2. Выявлены нарушения, связанные с формированием и использованием средств дорожного фонда:

- нарушение п. 5 ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в источниках формирования дорожного фонда не предусмотрено поступление доходов от акцизов на нефтепродукты.

- в нарушение п.5 ст.179.4 БК РФ в расходной части бюджета в окончательной редакции бюджетные ассигнования на дорожный фонд предусмотрены в меньшем объеме, чем прогнозируемый доход от акцизов на нефтепродукты.

- в нарушение п.10 Порядка использования средств дорожного фонда администрацией Уховского муниципального образования в составе бюджетной отчетности об исполнении местного бюджета не представлен отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда. Следует отметить, что Положением форма отчетности не определена. КСП полагает, что необходимо разработать и утвердить форму отчета об использовании средств дорожного фонда в целях предоставления полного и информативного отчета субъектом отчетности.

- средства дорожного фонда в сумме **107,9 тыс. руб.** использованы не на дорожную деятельность, что в силу **ст. 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации** имеют признаки нецелевого использования бюджетных средств.

3. Штатное расписание вспомогательного персонала не соответствует утвержденной структуре администрации, так как структурой предусмотрено 3 единицы сторожа, а штатным расписанием – 4 единицы.

Рекомендации:

1. Привести в соответствие Бюджетному кодексу РФ Положение о муниципальном дорожном фонде, утвержденного решением Думы муниципального образования от 06.11.2013г. № 39.

2. Восстановить средства дорожного фонда, направленные не по целевому назначению.

3. Штатное расписание вспомогательного персонала администрации привести в соответствие утвержденной структуре.

4. Усилить контроль на каждом этапе бюджетного процесса, руководствуясь при этом Бюджетным кодексом РФ, законами Российской Федерации и Иркутской области, приказами Минфина РФ.

5. Проанализировать материалы настоящего заключения КСП, принять действенные меры по устранению отмеченных в них нарушений и недостатков. О принятых мерах информировать Контрольно-счетную палату в срок до 10 мая 2015 года.

Выявленные в ходе внешней проверки замечания в целом не оказали влияния на достоверность бюджетной отчетности за 2014 год, отчет может быть рекомендован к принятию решения о его утверждении представительным органом Уховского сельского поселения.

Председатель КСП

Т.И.Белизова